
La presente deliberazione viene affissa il 29.10.2020   all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA  Deliberazione n.254 del 29.10.2020 del Presidente della Provincia  

Oggetto
:

Atto  di  indirizzo  per  la  costituzione  di  un  Albo  di  Avvocati
finalizzato all’affidamento di Servizi Legali. 

L'anno duemilaventi, il giorno 29  del mese di OTTOBRE  alle ore 11,30 presso la Rocca
dei  Rettori  il  Presidente  della  Provincia,  Antonio  Di  Maria,  ha  adottato  la  presente
deliberazione. Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Libera Del Grosso.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del SERVZIO AVVOCATURA e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di
legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i  pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO  il   parere  favorevole espresso  dal  Direttore  Generale  con i  poteri  concessi  ex
articolo 108 del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al
perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI:
- Il D.Lgs. 267/2000;
- Lo Statuto Provinciale;

D E L I B E R A

Per  i  motivi  espressi  in  premessa  e  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo:
di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:

DI  FORNIRE  SPECIFICO  INDIRIZZO al  Responsabile  del  Servizio  Avvocatura   finalizzato  alla
sollecita attivazione della procedura finalizzata alla istituzione di un Albo di Avvocati per l'affidamento
di  Servizi  Legali  da  parte  della  Provincia  di  Benevento,  contestualmente  APPROVANDO
L’ALLEGATO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO (Allegato A) che sarà pubblicato all’ “Albo on-line”
e in “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” oltre che in allegato alla presente
anche nella Sezione “Albo Pretorio” dove  rimarrà fino alla sua scadenza.
 RENDERE la  presente deliberazione,  data l’urgenza di  provvedere,  immediatamente  eseguibile,  ai
sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000.

1



OGGETTO Atto di indirizzo per la costituzione di un Albo di Avvocati finalizzato all’affidamento di Servizi
Legali.

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL PRESIDENTE 
SERVIZIO AVVOCATURA PROVINCIALE

Premesso che, per la costituzione attiva e passiva nei giudizi innanzi alle competenti Autorità, l’Amministrazione
potrebbe  avere  necessità  di  avvalersi,  per  eccessivi  carichi  di  lavoro  e  particolari  competenze  altamente
specialistiche, di Legali di fiducia  esterni all’Ente incaricati di volta in volta, previa istruttoria dei Settori dell’Ente
interessati  e  del  Servizio  Avvocatura,  secondo quanto prescritto  dalla  legge  e dallo  Statuto  Provinciale  ed in
conformità agli orientamenti giurisprudenziali che si sono susseguiti nella particolare materia.

Preso atto del mutato quadro normativo, D.lgs. n. 50  /  2016 (Nuovo Codice dei Contratti), che non ammette più la
fiduciarietà  nel  conferimento  dell’incarico  legale  e,  pur  annoverando  i  servizi  legali  tra  quelli  “esclusi”  dalla
competenza normativa del codice stesso,  richiede il rispetto dei  principi comunitari di economicità, trasparenza,
efficienza ed economicità negli affidamenti di che trattasi.

Preso atto altresì che,
- trattandosi di atti di gestione, il procedimento di individuazione del legale è di esclusiva competenza del

Responsabile  Servizio  Avvocatura,  lasciando  al  Presidente  dell’Amministrazione  Provinciale
l’autorizzazione alla costituzione in giudizio;

- l’affidamento  diretto  e  motivato  dell’incarico  legale  è  ammesso  solamente  nei  limiti  dei  40.000  euro
analogamente a quanto consentito dal Nuovo Codice dei Contratti;

- la  fiduciarietà  è  indubbiamente  superata  dall’onere  di  motivare  l’atto  di  incarico  difensivo  dovendosi
propendere per una procedimentalizzazione degli affidamenti in parola che valorizzi curriculum e rotazione
dei professionisti.

Visto che, pertanto, sussiste la necessità,  in assenza di offerta di servizi legali da parte di Consip o altri soggetti
aggregatori e/o Centrali di Committenza, di munirsi di un Albo Provinciale  degli  Avvocati ai quali poter conferire,
nel rispetto dei surrichiamati principi comunitari,  i suddetti Servizi legali comprendenti patrocinio e anche supporto
tecnico professionale  al Servizio Avvocatura.

Considerata la necessità di dare indirizzi  al Responsabile del Servizio Avvocatura  per la pubblicazione di un
Avviso finalizzato alla formazione di una short list di professionisti disponibili ad espletare servizi legali per conto
della Provincia di Benevento.

Ritenuto  necessario  disciplinare  le  modalità  di  conferimento  dei  servizi  in  parola  prevedendo,  tra  l’altro,
espressamente:

- quale indefettibile parametro di riferimento, ai fini della scelta dei professionisti da incaricare,  quello della
riconosciuta competenza ed esperienza nelle materie giuridiche oggetto del contenzioso; 

- che  per  le  cause  di  competenza  del  Giudice  di  Pace  sarà  sufficiente  la  iscrizione  dell’Avvocato  da
incaricare all’Ordine professionale,  mentre per   le cause di  valore  superiore  necessiterà  la  iscrizione
all’Ordine da  almeno 2 anni;

- che non sarà ammessa la iscrizione nel costituendo Albo di Avvocati che difendano privati o enti pubblici in
cause contro la Provincia di Benevento (situazioni di conflitto di interessi o incompatibilità).

2

http://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2016-04-19&atto.codiceRedazionale=16G00062&currentPage=1


Considerato che nel conferimento degli incarichi vanno recepiti gli effetti determinati dall’entrata in vigore delle
normative che favoriscono il contenimento delle spese, a partire dalla disciplina dell’art. 2 della legge n. 248 del
2006 (legge Bersani) fino alle più recenti novelle normative introdotte dal D.L. 2012 n. 1 e dal D.M. n. 55/2014, che
hanno avuto il  pregio di rafforzare la preventiva pattuizione del compenso professionale proprio al fine di dare
massima certezza in merito all’impegno finanziario da sostenere e di contenerlo in maniera satisfattiva in virtù delle
sempre più avvertite e pressanti esigenze di riduzione della spesa pubblica.

Ritenuto necessario che laddove i termini processuali della controversia impongono di nominare con urgenza un
difensore dell’Ente  o nei  casi  di  evidente consequenzialità  o complementarietà con altri  incarichi  già  espletati
ovvero  nella  ipotesi  in  cui  la  lite  appaia  particolarmente  complessa e/o  coinvolga  o  riguardi  interessi  pubblici
generali di rilievo ed importanza fondamentale per la collettività, si provvederà ad individuare il difensore con scelta
intuitu personae.

Ritenuto  opportuno considerare il  costituendo Albo  un  documento permanente e,  nel  contempo,  aperto ed
implementabile anche per un costante aggiornamento da parte del Responsabile del Servizio Avvocatura..

Ritenuto utile che il Servizio Avvocatura si riservi la facoltà del patrocinio anche in forma congiunta con l’incaricato
legale esterno.

Visto lo  schema di  Avviso  pubblico  per  l'affidamento di  Servizi  Legali  da parte  della  Provincia  di  Benevento
predisposto dal Responsabile del Servizio Avvocatura, (allegato A) quale parte integrante e sostanziale, che qui si
intende approvare.

Preso atto che la presente proposta di deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile, previsto
dall’art.49 c. 1 del D. Lgs n. 267/2000, in quanto non comporta al momento riflessi  sulla situazione economica-
finanziario sul patrimonio dell’Ente.

P R O P O N E  

La premessa costituisce parte integrante e si ha qui per richiamata per essere espressamente approvata.

DI FORNIRE SPECIFICO INDIRIZZO al Responsabile del Servizio Avvocatura  finalizzato alla sollecita attivazione
della procedura finalizzata alla istituzione di un Albo di Avvocati per l'affidamento di Servizi Legali da parte della
Provincia  di  Benevento,  contestualmente  APPROVANDO  L’ALLEGATO  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO
(Allegato A)  che sarà pubblicato all’  “Albo on-line” e in “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di
Concorso”  oltre  che in allegato alla  presente anche nella  Sezione “Albo Pretorio”  dove  rimarrà  fino alla sua
scadenza.

Attesa la urgenza di conformarsi alla sopravvenuta normativa, il presente atto viene dichiarato immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4, del D.lgs 18/08/2000, n. 267.

3



ALLEGATO  A)

PROVINCIA    di    BENEVENTO

AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ ALBO DEGLI AVVOCATI

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO AVVOCATURA 
IN ESECUZIONE DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE 

PROVINCIA BENEVENTO  N.________ DEL _________

R E N D E     N O T O
l’avvio della procedura per l’aggiornamento dell’Albo degli Avvocati, per il conferimento di eventuali incarichi

legali nell’interesse dell’Ente.

1) OBIETTIVI ED OGGETTO DELL’AVVISO  
La Provincia di Benevento intende aggiornare l’Albo degli Avvocati cui affidare, in caso di eccessivo carico di
lavoro del Servizio Avvocatura e a fronte di particolari specializzazioni, incarichi professionali per attività
legali - contratto d’opera - (patrocinio, pareri, rappresentanza in organismi di mediazione, supporto tecnico
professionale  al Servizio Avvocatura ,  etc.) di importo inferiore a 40.000 euro, riservandosi inoltre  la
facoltà del patrocinio anche in forma congiunta con il legale esterno;

L’iscrizione all’Albo avviene su domanda presentata dai professionisti interessati. 

I PROFESSIONISTI GIA’  ISCRITTI ALL’ALBO SONO TENUTI ALLA RIPRESENTAZIONE DELLA
DOMANDA  ATTESA  LA  NUOVA  FORMULAZIONE  DEL  BANDO  PER  AREA  DI  ESPERIENZA
SPECIALISTICA CHE SARANNO LE SEGUENTI :

A) AMMINISTRATIVO
B) CIVILE
C) PENALE
D) TRIBUTARIO

I RICHIEDENTI L’ISCRIZIONE POTRANNO SCEGLIERE DUE AREE SPECIALISTICHE DELLE
SUMMENZIONATE QUATTRO INDICATE.

2) REQUISITI CULTURALI E PROFESSIONALI RICHIESTI PER L’INSERIMENTO NELL’ALBO      
Possono  chiedere  l’iscrizione  all’Albo  i  professionisti,  singoli  od  associati,  in  possesso,  alla  data  di
presentazione della domanda, dei seguenti requisiti:
- cittadinanza italiana o cittadinanza in  uno dei paesi dell’Unione Europea;
- iscrizione all’Albo degli Avvocati,  indicando la relativa decorrenza; 
- assenza di sanzioni disciplinari da parte del rispettivo Ordine professionale;
- regolare  posizione rispetto agli obblighi previdenziali  e contributivi, ove obbligati; 
- possesso di polizza assicurativa per  danni connessi all’esercizio dell’attività professionale;
- assenza di cause ostative a contrarre con la P.A., ivi compreso il non incorrere nei motivi di esclusione di cui
all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;
 
3) DOMANDA DI AMMISSIONE  
Gli interessati, a pena di esclusione, dovranno presentare domanda entro e non oltre le ore 12,00 del 
16     NOVEMBRE 2020   con le seguenti modalità:
• recapito a mano presso l'Ufficio Protocollo - Provincia di Benevento,  presso la Rocca dei Rettori, Piazza 

Castello Benevento;
4



• a mezzo di Posta Elettronica Certificata, al seguente indirizzo: settore2@pec.provincia.benevento.it  
 a mezzo di servizio postale tramite raccomandata A.R. al seguente indirizzo: 

Provincia Benevento - Protocollo Generale - Rocca dei Rettori  – Piazza Castello - 82100 Benevento;

La domanda, redatta utilizzando il fac-simile allegato al presente avviso ( Allegato B) ), dovrà indicare sulla
busta la specifica dicitura “AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ ALBO DEGLI AVVOCATI
PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI  LEGALI DA PARTE DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO”. 
Per le domande inviate a mezzo raccomandata A.R. fa fede il timbro di invio dell’Ufficio postale. 

Nella domanda i professionisti,  oltre a chiedere la iscrizione all’Albo, dovranno autodichiarare, ex DPR n.
445/2000: 

a) di possedere i  requisiti richiesti  al precedente p. 2) ;
b) di  aver preso  visione  dell’Avviso  Pubblico  approvato  con  determina  del  Responsabile  del  Servizio

Avvocatura n. ________ del ______________;
c) di essere consapevole che l’iscrizione all’Albo non comporta alcun diritto ad essere affidatari di incarichi

da parte della Provincia di Benevento;
d) di  essere consapevole  che  l’eventuale  conferimento  dei  singoli  incarichi  determinerà  l’obbligo  di

sottoscrivere apposita convenzione prevedente, tra l’altro, il compenso professionale pattuito, anche in
misura inferiore  ai valori di cui al vigente D.M. 55/2014, o ad eventuali  nuove tariffe e/o parametri
forensi, in ogni caso nel rispetto dei parametri dell’equo compenso;  

e) di  impegnarsi  ad accettare una ulteriore decurtazione sui compensi  di cui alla precedente lettera d),
ove per ragioni di  continuità difensiva venga conferito incarico anche per successivi gradi di giudizio; 

f) di impegnarsi a comunicare tempestivamente alla Provincia di Benevento la perdita di qualsiasi requisito
che possa determinare la cancellazione dall’Albo;

g) di  non trovarsi  in posizione di conflitto di interessi o incompatibilità con la Provincia di Benevento alla
data di presentazione della domanda, ovvero, di non aver incarichi legali contro la Provincia di Benevento;

h) di accettare, ad insindacabile giudizio del Servizio Avvocatura il patrocinio congiunto con l’avvocatura
provinciale; 

Alla  domanda  deve  essere  allegato,  a  pena  di  esclusione,  Curriculum  vitae,  preferibilmente  in  formato
europeo,  sottoscritto in ogni  singola pagina  e fotocopia di  valido documento di riconoscimento,  parimenti
sottoscritto, dal quale risultino le esperienze specialistiche di cui al punto 1); costituiranno soglia minima per
l’ammissione il possesso di esperienza  specialistica , da documentare con  almeno una media di 3 giudizi
annui  negli  ultimi  3  anni  nelle   materie  giuridiche  di  cui  al  punto  1)  da  valutarsi  unitamente  al
complessivo curriculum.

Esclusione della domanda.
Si farà luogo all’esclusione della domanda nel caso in cui:
- manca la sottoscrizione della domanda;
- manca la sottoscrizione al consenso dei propri dati personali;
- manca la copia del documento di riconoscimento debitamente sottoscritto;  
- la domanda sia prevenuta oltre il termine indicato nell’Avviso;
- sia accertata una posizione di conflitto di interessi e/o incompatibilità  con la Provincia di Benevento.
- manca il requisito di almeno una media di 3 giudizi annui negli ultimi 3 anni nelle  materie giuridiche di
cui al punto 1) da valutarsi unitamente al complessivo curriculum.

Cancellazione dall’Albo.
Si farà luogo alla cancellazione  dall’Albo nel caso di:
a) accertata grave inadempienza contrattuale;
b) perdita dei requisiti di iscrizione;
c) sopravvenuta incompatibilità e/o conflitti di interesse;
d) rinuncia all’espletamento dell’incarico.

5

mailto:settore2@pec.provincia.benevento.it%20


4) SPECIFICHE e PRECISAZIONI  
La formazione dell'Albo non pone in essere alcuna procedura selettiva,  né prevede alcuna graduatoria di
merito delle figure professionali/legali, neanche con riferimento all'ordine di presentazione delle domande,
né è prevista attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, ma costituisce mero elenco/short list
di Prefessionisti/Avvocati ai quali poter affidare incarichi legali secondo le esigenze dell’Ente.

L'inserimento  nell’Albo  avverrà  con  il  criterio  alfabetico  e  non  comporta  l'assunzione  di  alcun  obbligo
specifico da parte della Provincia di Benevento.

L’Albo, restera’ sempre aperto, anche per un costante aggiornamento da parte del Responsabile del
Servizio Avvocatura. 

Il Responsabile del Servizio Avvocatura  attingerà dal costituito Albo i nominativi cui affidare incarichi legali,
nel rispetto delle linee guida ANAC n. 12/2018 e successive modifiche ed integrazioni ,  secondo i seguenti
criteri generali:

• pertinenza del curriculum con l’incarico da conferire e relative aree specialistiche scelte secondo
bando;

• casi di evidente consequenzialità e complementarietà con altri incarichi già svolti dal medesimo legale,
afferenti la medesima questione; 

• possesso di particolare e comprovata esperienza strettamente correlata alla procedura giudiziale da
trattare;

• foro di competenza della causa da affidare.

Al fine di  garantire il  principio  della  rotazione lo  stesso Legale  non può essere destinatario  di  più di  2
incarichi nel corso dell’anno solare di competenza , fatta eccezione per i casi  in cui necessiti particolare
specializzazione e competenza  e/o nei casi di consequenzialità e complementarietà con altri incarichi già
conferiti dalla Provincia di Benevento al medesimo legale.

Per le  cause di competenza del  Giudice di Pace sarà sufficiente la iscrizione dell’Avvocato da incaricare
all’Ordine  professionale,  mentre per   le  cause di  valore  superiore  è  necessaria  l’iscrizione all’Ordine  da
almeno 2 anni. 
L’Ente si riserva  la facoltà, in casi particolari, di affidare incarichi a professionisti non inseriti nell’ Albo ove
dall’esame dei curricula presenti in atti non si rinvenga la peculiare professionalità richiesta dalla natura del
contenzioso da trattare.
L’’Ente si riserva, inoltre,  la facoltà di individuare altri Avvocati non iscritti all’Albo laddove, l’urgenza o
l’eccezionalità,  l’importanza e la complessità  del relativo contenzioso giustifichino un motivato affidamento
fiduciario.

L’approvazione dell’Albo come aggiornato avverrà con Determina del Responsabile del Sevizio Avvocatura e
sarà pubblicato sul sito internet della Provincia , all’albo on-line e nella sezione Amministrazione trasparente,
avendo effetto di notifica a tutti gli interessati.

5) INFORMAZIONI SULL’AVVISO  
Il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio Avvocatura.

Informazioni possono essere richieste al Servizio Avvocatura  - numero di telefono 0824-774203
Al presente Avviso è  allegato l’Informativa Privacy - ALLEGATO B) e lo Schema di domanda di inserimento
nell’Albo – ALLEGATO C) che ne costituiscono parte integrante e sostanziale
Il presente Avviso viene pubblicato,  unitamente ai suoi allegati,  all’Ordine professionale degli  Avvocati di
Benevento e sul Portale Istituzionale della Provincia: all’ “Albo On-line” e in “Amministrazione Trasparente”,
Sottosezione "Bandi di Concorso".
Benevento,                                                                                      IL RESPONSABILE AVVOCATURA
                                                                                                                 Avv. Giuseppe Marsicano

6



ALLEGATO  B)

Informativa Privacy

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
AI SENSI DELL’ART. 13 e 14 DEL Reg UE 679/2016

La presente informativa rappresenta un adempimento previsto dal Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento
Generale sulla Protezione dei Dati (d’ora in poi RGPD), che, ai sensi degli art. 13 e 14, prevede l’obbligo di fornire
ai soggetti interessati le informazioni necessarie ad assicurare un trattamento dei propri dati personali corretto e
trasparente.
Di  seguito,  pertanto,  si  illustra  sinteticamente  come verranno utilizzati  i  dati  dichiarati  e  quali  sono i  diritti
riconosciuti all’interessato.

Finalità del trattamento
I dati personali che la Provincia di Benevento (d’ora in poi ENTE) richiede o già detiene in merito all’iscrizione ed 
all’aggiornamento dei profili nel sistema di Gestione delle Shortlist sono trattati per i seguenti fini:
a. Raccolta di candidature finalizzate a manifestare l’interesse a ricevere incarichi da parte dell’Amministrazione.
b.   Verifica della corrispondenza tra il  curriculum dell’interessato e le necessità organizzative ed istituzionali
dell’ENTE.
c. Adozione  degli Atti amministrativi ed esplicazione dei procedimenti amministrativi sottesi all’affidamento di un
incarico presso l’Amministrazione.

Base giuridica del trattamento
L’iscrizione alla Shortlist, l’invio dei curriculum e la comunicazione dei Suoi dati personali ed eventualmente di 
categorie particolari di dati personali  è un Suo atto libero e spontaneo.  
Ai sensi dell’art. 111-bis del D.Lgs. 101/2018 il consenso al trattamento dei dati personali presenti nei curricula
non è dovuto.

Modalità  del trattamento
• I dati personali trattati sono raccolti attraverso la Sua libera e spontanea iscrizione alla Shortlist

dell’ENTE.
• Le attività di trattamento dei dati personali vengono effettuati mediante elaborazioni elettroniche,

ovvero mediante trattamenti manuali in modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza dei
dati personali in relazione al procedimento amministrativo gestito.

• Le attività di trattamento dei dati personali non vengono effettuate tramite processi decisionali
automatizzati, compresa la profilazione.

• Il  trattamento dei dati personali ed eventualmente di “categorie particolari di dati”, di cui all’art. 9
del RGPD, è effettuato da persone autorizzate dal Titolare per il tempo strettamente necessario a
conseguire  gli  scopi  per  i  quali  i  dati  sono  stati  raccolti  (nel  rispetto  degli  adempimenti
amministrativi, della normativa fiscale e civilistica e per le relative certificazioni) e con l’impiego di
misure di sicurezza idonee ad impedire l’accesso ai dati da parte di personale non autorizzato e
a garantire la riservatezza e integrità dei Suoi dati.

Ambito di comunicazione e diffusione dei dati personali
• I dati forniti possono essere oggetto di comunicazione e pubblicazione ai sensi della normativa 

sulla trasparenza nelle pubbliche amministrazioni.
• In  caso  di  affidamento  di  un  incarico,  saranno  pubblicati  nella  Sezione  Amministrazione

Trasparente dell’ENTE i dati previsti delle vigenti disposizioni in materia di trasparenza.
• I  dati  personali  trattati  ai  fini  dell’affidamento  di  un  incarico  presso  l’ENTE possono  essere

comunicati,  per  lo  svolgimento  di  funzioni   istituzionali,  ad  altri  soggetti  pubblici  (quali,  ad
esempio, Agenzia delle Entrate, Organismi di vigilanza, Regioni, Comuni, I.N.P.S., ecc.), ovvero
alle  istituzioni  competenti  dell’Unione  Europea  ed  alle  Autorità  Giudiziarie  e  di  Pubblica
Sicurezza, in adempimento a disposizioni comunitarie e nazionali.

7



• Gli stessi dati possono altresì essere comunicati a privati o enti pubblici economici qualora ciò sia
previsto da disposizioni comunitarie o nazionali.

Natura del conferimento dei dati personali trattati
• I dati strettamente necessari al perfezionamento della presentazione di una candidatura devono

essere forniti  obbligatoriamente e sono sottoposti anche a verifiche ed accertamenti mediante
accessi a dati di altre pubbliche amministrazioni.

• Alcuni  dati,  quali  il  numero  di  telefono  o  il  recapito  cellulare,  non  devono  essere  forniti
obbligatoriamente e sono conferiti  dall’interessato al  fine di  agevolare il  processo di  gestione
della candidatura. Il mancato conferimento dei dati non obbligatori non pregiudica l’esito della
presentazione della candidatura.

• I  dati  da  fornire  obbligatoriamente  sono  contrassegnati  in  maniera  evidente  nel  processo  di
registrazione e perfezionamento di una candidatura.

Tempi di conservazione
I  dati relativi alle candidature saranno trattati per tutto il  tempo in cui la shortlist  rimane aperta. In caso di
affidamento di  un incarico presso l’ENTE i  dati  saranno conservati  secondo i  tempi prescritti  dalla normativa
vigente, compresa quella sulla trasparenza.

Titolare e responsabile del trattamento
Titolare del trattamento è la Provincia di Benevento, con sede in Benevento (Rocca dei Rettori)  piazza Castello.
L’ENTE  ha  nominato  e  comunicato  al  Garante  per  la  Protezione  dei  Dati  personali,  ai  sensi  dell’art.  37  del
regolamento, il Responsabile della Protezione dei dati nella persona del dott. Gianpaolo Signoriello, i cui dati di
contatto sono i seguenti:
 e-mail: gianpaolo.signoriello@provincia.benevento.it 
 PEC: settore.tecnico@pec.provincia.benevento.it

Diritti dell’interessato 
L’interessato ha diritto di:

1. chiedere al Titolare, ai sensi degli artt. 15, 16, 17, 18, 19 e 21 del RGPD,  l’accesso ai propri dati
personali  e  la  rettifica  o  la  cancellazione  degli  stessi  o  la  limitazione  del  trattamento che lo
riguardano o di opporsi al loro trattamento. La cancellazione non è consentita per i dati contenuti
negli atti che devono obbligatoriamente essere conservati dall’ENTE;

2. revocare il consenso in qualsiasi momento, senza pregiudicare la liceità del trattamento basata
sul consenso prestato prima della revoca;

3. proporre reclamo a un’Autorità di controllo.
Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Titolare del trattamento.

8

mailto:settore.tecnico@pec.provincia.benevento.it
mailto:gianpaolo.signoriello@provincia.benevento.it


ALLEGATO C)

SCHEMA DI DOMANDA PER L’INSERIMENTO 
NELL’ALBO  DEGLI AVVOCATI DELLA PROVINCIA BENEVENTO 

Il/la Sottoscritto/a______________________________________________________________

nato/a a _____________________________________il________________________________

residente in _____________________________alla via________________________________

C.F. /P.IVA___________________________ n. telefono_______________________________

e-mail___________________________________PEC:_________________________________

CHIEDE

- di essere iscritto nell’Albo degli  Avvocati della PROVINCIA DI BENEVENTO 
- ai sensi del DPR 28/12/2000 n° 445 

DICHIARA

Di possedere  i seguenti requisiti ( barrare i requisiti posseduti) :
o cittadinanza italiana; 
o cittadinanza in  uno dei paesi dell’Unione Europea;
o iscrizione all’Albo degli Avvocati dal ______________________n.___________  ; 
o assenza di cause ostative a contrarre con la P.A., ivi le cause  di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs n.

50/2016;
o assenza di sanzioni disciplinari irrogate dal rispettivo Ordine professionale;
o regolare  posizione rispetto agli obblighi previdenziali  e contributivi; 
o possesso di polizza assicurativa per  danni connessi all’esercizio dell’attività professionale; 
o di  scegliere  con allegata  documentazione  comprovante  le  seguenti  2  aree  specialistiche  per

esperienza :
1) ……………
2) ……………

DICHIARA, altresì

1. di aver preso visione dell’Avviso Pubblico, approvato con Determina del Responsabile Avvocatura Provinciale  n.
________ del________________; 

2. di essere consapevole che l’iscrizione all’Albo non comporta alcun diritto ad essere affidatari di incarichi da parte
della Provincia di Benevento;

3. di  essere consapevole  che  l’eventuale  conferimento  dei  singoli  incarichi  determinerà  l’obbligo  di  sottoscrivere
apposita convenzione prevedente, tra l’altro, il compenso professionale pattuito, anche in misura inferiore  ai valori di
cui al vigente D.M. 55/2014, o ad eventuali nuove tariffe e/o parametri forensi nel rispetto dei principi sull’equo
compenso ;  

4. di  impegnarsi  ad accettare una ulteriore decurtazione sui compensi  di cui sopra ove per ragioni di  continuità
difensiva venga conferito incarico anche per successivi gradi di giudizio; 

5. di impegnarsi a comunicare tempestivamente alla Provincia di Benevento la perdita di qualsiasi requisito che possa
determinare la cancellazione dall’Albo;

6. di  non trovarsi  in posizione di conflitto di interessi o incompatibilità con la Provincia di Benevento alla data di
presentazione della domanda, ovvero, di non aver incarichi legali contro la Provincia di Benevento;

7. di accettare, ad insindacabile giudizio del Servizio Avvocatura il patrocinio congiunto con l’avvocatura provinciale.

Allega:

9



- Curriculum vitae sottoscritto in ogni singola pagina con indicazione di  almeno una media di 3 giudizi annui negli 
ultimi 3 anni nelle  materie giuridiche di cui al punto 1) da valutarsi unitamente al complessivo 
curriculum; 

- fotocopia di valido documento di riconoscimento parimenti sottoscritto;

Luogo e data, __________________                               Firma leggibile _______________________

NB: In caso di associazioni professionali la domanda deve essere presentata da ciascuno dei  professionisti associati.

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Il sottoscritto/a ________________________________________letta l’informativa sulla privacy allegata 
all’Avviso pubblico

□ acconsente al trattamento dei propri dati personali.

Luogo e data,__________________________                         Firma leggibile________________________

10



PARERI

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:
ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  COSTITUZIONE  DI  UN  ALBO  DI  AVVOCATI  FINALIZZATO
ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI LEGALI.  

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Avvocatura esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Benevento, 22 Ottobre 2020
Il Responsabile Servizio Avvocatura 

F.to Avv. Giuseppe Marsicano

___________________________

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine
alla regolarità contabile. 

Benevento, 22 Ottobre 2020

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

F.to Dott. Serafino De Bellis

______________________________

Il Dirigente Ad Interim 
Settore Amministrativo-Finanziario

F.to Avv. Nicola Boccalone

____________________________

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi
ex articolo 108 del DLgs.  n.267/2000 e di cui  al  Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al  perseguimento dei livelli
ottimali di efficacia ed efficienza. 

Benevento, 22 Ottobre 2020
Il DIRETTORE GENERALE

F.to Avv. Nicola Boccalone

_______________________

11



COPIA  Deliberazione n.254 del 29.10.2020 del Presidente della Provincia  
 
Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Antonio Di Maria

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Libera Del Grosso

=======================================================================
Si attesta che:

 la  presente deliberazione è  stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 29.10.2020, ai
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Libera Del Grosso

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 29.10.2020

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Libera Del Grosso 

=======================================================================

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 29.10.2020 al n.2639 ai sensi  dell’ art.32,
comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 del
T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

                   IL MESSO
          F.to Angelo Sabatino

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Libera Del Grosso

=======================================================================

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia,
secondo  la  procedura  prevista dell’art.32  comma  5  della  Legge  n.69  del  18.6.2009,  per  15  giorni
consecutivi dal _____________________.

lì____________________

IL RESPONSABILE SERVIZIO                                                      IL SEGRETARIO GENERALE
Affari Generali

Dott.ssa Libera Del Grosso

_____________________________ ______________________________

12


	COPIA Deliberazione n.254 del 29.10.2020 del Presidente della Provincia
	IL PRESIDENTE
	COPIA Deliberazione n.254 del 29.10.2020 del Presidente della Provincia


